
    
     
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Tubarão 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plano Municipal de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário - PMAE 

 
 

RELATÓRIO N.º 1 
 

DIAGNÓSTICO FÍSICO, TÉCNICO-OPERACIONAL E 
GERENCIAL DOS SISTEMAS E SERVIÇOS DE 

ÁGUA E ESGOTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Outubro de 2010 
 
 



 

 i

SUMÁRIO 

1 CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ............................................................ 1 

1.1 LOCALIZAÇÃO ................................................................................................................. 1 

1.2 CARACTERÍSTICAS FÍSICAS .......................................................................................... 1 

1.2.1 Relevo ........................................................................................................................... 1 
[...]
econômico-financeiras reveladas pelo PMAE. 

 
Figura 10  

Planície de inundação do Rio Tubarão com cultivo de arroz 
Fonte: PIRH, 2002 

De qualquer forma, o monitoramento constante e sustentável da qualidade 
das águas do Rio Tubarão, da ocupação da sua bacia hidrográfica e das atividades 
poluidoras devem constituir estratégia de primeira grandeza por parte dos 
responsáveis pela prestação do serviço de abastecimento de água, ao mesmo 
tempo orientando a operação da ETA e os processos decisórios a respeito de 
eventuais mudanças na captação e buscando influenciar o comportamento dos 
sistemas de gerenciamento dos recursos hídricos da bacia. 



 
 

 32

 
Figura 11  

Rio Tubarão 



 
 

 33

Unidades a serem implantadasCROQUI DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO EXISTENTE Unidades Existentes

ERAB

ETA 

ETA 
Res.

Cx. Contato

R1R0R5

ERAT
R5/R7

R7

Booster
São Cristovão

R2

Booster
Guarda

Guarda M.D./M.E.

Morrote/
Dehon São Bernardo

Vila Esperança São João M.E.

Booster
São Martinho

R4

São Bernardo

Booster AABB

São Martinho

São Martinho

ERAT Itaitú

R8

Caruru

São Martinho

São Cristovão Sertão dos Corrêa
Oficinas / Santo
Antonio PaduaCongonhaDistribuição

Booster
Congonha

Madre

Catedral Booster CatedralCentro/Bairros

Distribuição

Unisul/DehonMun. Capivari

Revoredo

Fabio Silva

Monte Castelo

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
FLUXOGRAMA

MUNICÍPIO DE TUBARÃO Fundo Municipal de Água e Saneamento Básico do Município Tubarão

Bo
m

 P
as

to
r

 
Figura 12  

Esquema geral do sistema de abastecimento de água 



 
 

 34

 
Figura 13  

Sistema de Abastecimento de Água – SAA de Tubarão 



 
 

 35

3.2.2 Captação de água bruta 

O abastecimento de água de Tubarão é realizado a partir de manancial 
superficial (Rio Tubarão) mediante captação nas imediações da Rodovia SC – 440, 
com tomada direta afogada, construída na margem direita do rio, sem barramento 
para alteamento de nível ou regularização de vazões. 

A oscilação do nível do rio afeta a operação da captação. O talvegue é 
separado do ponto de tomada de água por uma elevação do fundo do rio, o que 
obriga, em regime de baixas vazões, a realizar a captação mediante o uso de um 
flutuador dotado de dispositivos de bombeamento e adução, pelos quais a água é 
encaminhada ao poço de sucção da tomada principal. 

Informações locais dão conta de que já foi detectada a presença, ainda que 
tênue, de cunha salina no trecho urbano do rio, sem, contudo haver registros de 
problemas de salinidade na água captada. 

 

 
Figura 14  

Ponto de tomada d’água 



 
 

 36

 
Figura 15  

Captação no Rio Tubarão 

A tomada de água é constituída de um canal de entrada dotado de um 
conjunto de telas para retenção de sólidos, que encaminha a água até um poço de 
sucção em forma de tubulão, com 6 m de diâmetro, a partir do qual é realizado o 
bombeamento. 

 
Figura 16  

Telas para retenção de sólidos 

É feita a manutenção preventiva, tanto do leito do rio junto ao local da 
captação mediante dragagem, como do sistema de telas de retenção de entulho e 
do poço de sucção para a remoção de lodo acumulado. As paradas do sistema são 
programadas para a realização de manutenção preventiva, sem afetar o 
abastecimento.  



 
 

 37

 
Figura 17  

Dragagem do canal de entrada da água bruta no sistema de captação 
 
 



 
 

 38

  
Figura 18  

Planta do Sistema de Captação



 
 

 39

 
Figura 19  

Fluxograma dos Processos da Estação de Tratamento de Água – ETA



 
 

 40

3.2.3 Bombeamento de água bruta 

O bombeamento é realizado por meio de três conjuntos moto-bombas de 250 
cv cada, que funcionam alternadamente ou todos juntos. Cada um dos conjuntos é 
composto de uma Bomba KSB, 180 l/s/70 mca e de um motor WEG de 250 cv.  

A energização dos motores é feita em alta tensão e a proteção elétrica se 
realiza por meio de um disjuntor de 500 kVA.  

O sistema pode operar com os três conjuntos simultaneamente, sempre que 
tal procedimento se revelar adequado. O regime de operação atual busca chegar, 
nos horários de maior consumo com os reservatórios cheios, podendo então operar 
com apenas um conjunto, visando reduzir o consumo de energia elétrica. O plano de 
tarifa da concessionária de energia elétrica (plano tarifa verde) permite a cobrança 
apenas do consumo efetivo nos horários de pico, dispensando o pagamento da 
demanda.  

As cotas do eixo das bombas e do fundo do poço de sucção são 
respectivamente de 12,728 m e -1,309 m em relação ao nível médio do mar. 
Apresentam-se na Tabela 16 as principais características dos conjuntos de recalque. 

Tabela 16  
Características dos conjuntos moto-bomba da captação 

Dados Característicos da Elevatória de Água Bruta 

Características Conjunto 01 Conjunto 02 Conjunto 03 

Motor 

Fabricante WEG WEG WEG 

Modelo HGF315L HGF315L HGF315L 

Potência (cv) 250 250 250 

Tensão (V) 380/660 380/660 380/660 

Corrente (A) 350/201 350/201 350/201 

Rotação (rpm) 1779 1779 1779 

Fases 3 3 3 

Número de Série 550838 550940 550839 

Bomba 

Fabricante KSB KSB KSB 

Modelo B14-D/4 B14-D/4 B14-D/4 

Rotação (rpm) 1750 1750 1750 

Vazão (m³/h) 650 650 650 

Altura Manométrica (mca) 70 70 70 



 
 

 41

As instalações elétricas foram recentemente objeto de ampla reforma, em 
face de desgaste ou inadequação. As unidades eletromecânicas são 
telecomandadas por meio de um sistema de telemetria via rádio, o que permite o 
monitoramento dos dados à distância, tais como corrente, tensão e ações 
operacionais para ligar/desligar bombas a partir do Centro de Controle Operacional – 
CCO, localizado na ETA. Uma das válvulas de alívio existentes está em condições 
precárias, apresentando vazamentos, necessitando substituição. O atual operador 
está elaborando projeto para renovação do sistema de proteção através de válvulas 
de alívio. 

 
Figura 20  
Bombas 

3.2.4 Adução de água bruta 

A tubulação de saída imediata tem diâmetro de 500 mm em ferro fundido. 
Essa tubulação se reparte em três linhas, conforme indicado na Tabela 17. 

Tabela 17  
Tubulação repartida em três linhas 

Diâmetro (mm) Extensão (m) Idade (anos) 

300 1.324 31 

350 1.324 31 

400 1.382 21 

Existem outras duas adutoras antigas desativadas, nos diâmetros de 250 e 
300 mm, que foram substituídas pela adutora de 400 mm. 



 
 

 42

Todas as linhas são dotadas de dispositivos para medição de pressão e 
vazão. As duas adutoras mais antigas acham-se instaladas debaixo de imóveis 
construídos irregularmente, com trechos aparentes, suscetíveis a cargas externas 
decorrentes de trafego. Seu traçado acompanha a margem do rio até as 
proximidades da ETA, quando então segue acompanhando a linha de transmissão. 
A adutora mais nova, totalmente enterrada, acompanha a margem do rio, seguindo 
pela rua de acesso à ETA, não existindo nenhum imóvel irregular sobre a mesma. 

O atual operador está realizando levantamentos topográficos com vistas à 
elaboração do cadastro das adutoras. Levantamentos hidráulicos conduzidos 
recentemente pelo atual operador revelam que as adutoras, em função da idade, 
acham-se com capacidade de vazão reduzida, em face de incrustações e depósitos 
de material sólido. Sua recuperação poderá resultar em um aumento de capacidade 
para aduzir até 710 l/s ou, mantendo a vazão atual, permitir operar com apenas dois 
conjuntos moto-bomba. 

3.2.5 Estação de tratamento de água 

3.2.5.1 Descrição geral 

A ETA é do tipo convencional e está localizada no bairro Fábio Silva, em cota 
aproximada de 58 m acima do nível médio do mar.  

A vazão de entrada pode variar entre 186 l/s e 414 l/s. Após passar pelos 
processos de medição de vazão, ajuste de pH, pré-oxidação, coagulação, 
floculação, decantação e filtração a água é desinfetada e fluoretada. A correção final 
do pH é realizada num tanque de contato com capacidade de 266 m³. A figura a 
seguir apresenta foto aérea da ETA. 

3.2.5.2 Características físicas da ETA 

 Calha Parshall: W = 16”, com capacidade mínima 4,25 l/s e máxima 696,2 l/s; 
 Câmaras de floculação: Conjunto 1 (comprimento 4,0 m, largura 4,0m, altura 7,0 

m, volume 112 m3), gradiente de velocidade 70, 60, 45 e 35s-1) – Conjunto 2 
(comprimento 4,0 m, largura 4,0 m, altura 6,0 m, volume 96 m3), gradiente de 
velocidade: 60, 45 e 35s-1; 

 Decantadores: Conjunto 1 – Misto (decantador convencional – comprimento 9,96 
m, largura 4,78 m, altura media 5,25m, volume 187,07 m3, taxas de aplicação: 
208 m3/m2.dia (decantador acelerado – comprimento: 8,71 m, largura 4,78 m, 
altura media 5,25 m; taxa de aplicação 137 m3/m2.dia – Conjunto 2 – Decantador 
alta taxa – comprimento 20,95 m, largura 8,87 m, taxa de aplicação 203 
m3/m2.dia; 

 Filtros: Filtros pequenos (área filtrante: 8,22 m2), Filtros grandes (área filtrante 
9,92 m2), taxa de aplicação atual 374 m3/m2.dia, taxa de aplicação nominal 450 
m3/m2.dia; 

 Tanque de contato: dimensões (comprimento 20,33 m, largura 4,06 m, altura 
3,22 m, volume 266m3, tempo de contato do cloro: ~13 min). 



 
 

 43

 
Figura 21  

Foto aérea da ETA 
Fonte: Google Earth



 
 

 44

 
Figura 22  

Lay-out da Estação de Tratamento de Água – ETA de Tubarão



 
 

 45

3.2.5.3 Laboratório de Análises Químicas 

O laboratório de análises está equipado para a realização das análises 
durante o processo de tratamento e para atender aos dispositivos da legislação em 
vigor, incluindo a Portaria MS N.º 518/2004 – Padrão de potabilidade da água, 
Resolução Conama N.º 357/2005 – Classificação dos corpos de água e condições e 
padrões de lançamento de efluentes e Decreto Federal N.º 5.440/2005. 

As análises de processo envolvem a água bruta, floculada, decantada, filtrada 
e produto final. 

A freqüência obedece à legislação e aos critérios do operador quanto ao 
processo, com vistas à estabilidade operacional da ETA. As facilidades existentes 
permitem realizar 515 análises por dia, incluindo alcalinidade em metilorange, acidez 
carbônica e acidez mineral, alumínio residual, bactérias heterotróficas, bário, 
brometos, cádmio, cianeto livre, cloretos, cloro, cobalto, cobre, coliformes totais e 
termotolerantes, cor, condutividade, cromo total, demanda química de oxigênio, 
detergentes surfactantes aniônicos, dureza de magnésio em CaCO3, magnésio, 
dureza de cálcio em CaCO3 e cálcio, dureza total, fenol, ferro total, ferro ferroso 
(Fe+2), flúor (F–), fosfato reativo,  fósforo, gás carbônico livre, gosto, jar-test (ensaio 
de coagulação, floculação e sedimentação), manganês, nitratos, nitrito, odor, 
oxigênio consumido em meio ácido, oxigênio dissolvido, pH, sílica, sólidos totais 
dissolvidos (STD), sulfatos, turbidez e zinco. 

Para possibilitar a realização das analises o laboratório da ETA possui os 
seguintes equipamentos: 

o 1 Espectrofotômetro óptico Hach DR 2500; 
o 1 Turbidímetro Hach 2100P; 
o 1 Reator digestor Hach DRB 200; 
o 1 Estufa encubadora Nova Ética; 
o 1 Destilador Permution; 
o 1 Deionizador Permution; 
o 1 Condutivímetro Orion 3 Star Thermo; 
o 2 Pocket Clororímetro Hach; 
o 1 Balança semi analítica Gehaka BG 1000; 
o 1 PHmetro digital Gehaka PG 1800; 
o 1 Jarro teste c/ 6 jarros Milan; 
o 1 Sensor Remoto Dura –Trac Chemtrack; 
o 1 Monitorador e controlador de coagulante Chemtrack SCC3500XRD;  
o 1 Monitorador e controlador de pH Hach SC 100; 
o 1 Chapa elétrica Scavone Maxgrill. 



 
 

 46

 
 

 
Figura 23  

Foto da ETA 
 

 
Figura 24  

Foto da ETA 



 
 

 47

3.2.5.4 Entrada da Água Bruta 

A água bruta é admitida na caixa de equalização para a redução da 
velocidade e canalizada até a calha Parshall. A medição da altura da lâmina de 
água, a partir da qual se obtêm os valores de vazão, é realizada por meio de um 
sensor ultra-sônico. 

           
Figura 25  

Foto sensor ultra-sônico (à esquerda) 
Figura 26  

Foto detalhe do sensor ultra-sônico (à direita) 

3.2.5.5 Dosagem de produtos químicos e coagulação 

Os produtos adicionados à água bruta são: 

o Hidróxido de sódio líquido a 50% para a elevação do pH com vistas à 
precipitação de ferro e manganês – NaOH; 

o Peróxido de hidrogênio para a pré-oxidação – H2O2 
o Policloreto de alumínio – PAC para a coagulação – Aln(OH)m.Cl3n-m 

O hidróxido de sódio e o peróxido de hidrogênio são aplicados antes e depois 
do ponto de aplicação do PAC, visando à plena remoção de ferro e manganês. 

A oscilação errática das características físico-químicas da água bruta, 
causada pelas atividades de extração mineral, cultura de arroz e suinocultura, 
determina a necessidade de monitoramento contínuo e automático da coagulação, 
mediante um instrumento denominado Chemtrack e de um monitorador e 
controlador de pH. 

O monitorador controlador de pH (pHmetro), é responsável pela dosagem do 
hidróxido de sódio. A dosagem do peróxido de hidrogênio é de 5 mg/l. O peróxido de 
hidrogênio é dosado através de bomba dosadora automatizada. O PAC é dosado 
por meio do Chemtrack. 



 
 

 48

     
Figura 27  

Foto Dosadores de Hidróxido de Sódio (à esquerda) 
 
 
 

 
Figura 28  

Foto Dosador de Peróxido de Hidrogênio (à direita) 



 
 

 49

 
Figura 29  

Foto Chemtrack 

Os sistemas de dosagem dos produtos químicos são bastante confiáveis e 
absorvem com regularidade as oscilações de qualidade da água bruta. 

3.2.5.6 Floculação 

A floculação é realizada por meio de duas câmaras, dotadas de floculadores 
mecânicos de eixo vertical movidos por meio de motores elétricos de 3 cv, um com 
quatro unidades e outro três. Os equipamentos permitem a variação do gradiente de 
velocidade, de modo a acompanhar a evolução do processo de floculação, 
resultando valores seqüenciais de 70, 60, 45 e 35 s-1.  

As câmaras são dotadas de placas defletoras instaladas em seus cantos 
internos, de modo a impedir curto-circuito. É aplicado um produto auxiliar de 
floculação em alguns pontos ao longo das unidades de floculação. 

 



 
 

 50

 
Figura 30  

Foto conjunto composto por quatro floculadores  
 

 
Figura 31  

Foto floculadores 
 



 
 

 51

 
Figura 32  

Foto canal de água floculada 

3.2.5.7 Decantação 

A decantação é realizada por meio de três decantadores mistos (convencional 
seguido de alta taxa de decantação) e um decantador de alta taxa ou tubular.  

 
Figura 33  

Foto Decantadores mistos 



 
 

 52

 

 
Figura 34  

Foto Decantador 

3.2.5.8 Filtração 

A filtração é realizada por meio de nove filtros rápidos, por gravidade, com 
área total de 84 m². O material filtrante tem camada dupla com areia e antracito. 

 
Figura 35  

Foto Filtros 



 
 

 53

Os filtros são lavados em contra-corrente a cada 24 h e duração variando 
entre 4 e 6 minutos. 

3.2.5.9 Desinfecção, fluoretação e correção do pH 

A desinfecção é realizada no tanque de contato e é acompanhada da adição 
de outros produtos químicos. 

A desinfecção é realizada com cloro gás Cl2. A fluoretação da água é feita 
com fluorsilicato de sódio Na2SiF6. A correção do pH é feita com soda cáustica 
NaOH. 

Adiciona-se também poliortofosfato como polimento final na remoção de ferro 
e manganês, prevenindo assim o fenômeno de água amarelada na rede de 
distribuição. 

 

 
Figura 36  

Foto Reservatório de Contato 



 
 

 54

                     
Figura 37  

Foto Dosadores de Poliortofosfato 

3.3 ANÁLISE CRÍTICA DO SISTEMA DE PRODUÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL 

3.3.1 Manancial de superfície 

Os principais problemas de poluição do manancial decorrem dos seguintes 
lançamentos: 

o dejetos suínos provenientes do afluente vindo de Braço do Norte; 
o mineração vindo do afluente de Lauro Muller; 
o despejos de indústrias têxteis; 
o despejos de indústria farmacêutica; 
o despejos de indústria metalúrgica; 
o despejos de indústria de galvanoplastia. 

São registrados, com relativa freqüência, eventos de paralisação da ETA por 
problemas de variação súbita de qualidade, destacando-se o parâmetro cor. 

O regime hidráulico do Rio Tubarão não determina maiores problemas, exceto 
pelo fato de em baixas vazões exigir a captação por meio do flutuador já 
mencionado e pelas eventuais dificuldades associadas a vazões extremas. 

As vazões requeridas pelo sistema de abastecimento de água são 
plenamente satisfeitas pelo manancial. 



 
 

 55

O fator efetivamente preocupante se assenta nas dúvidas com relação à real 
capacidade de os sistemas de gerenciamento de recursos hídricos oferecerem a 
necessária segurança em termos de qualidade da água. Quanto ao regime 
hidráulico, existem perspectivas de construção de aproveitamentos hidro-
energéticos à montante, que poderão, se realmente confirmados, propiciar maior 
confiabilidade nas variações de vazão, além de aumentar a probabilidade de inibir 
ocupação e atividades econômicas capazes de comprometer a qualidade das águas 
da bacia. 

3.3.2 Captação e adução de água bruta  

Os principais problemas do sistema de captação/adução são os seguintes: 

o Não existe outorga de captação. O atual operador está regularizando o 
licenciamento ambiental junto à Fatma; 

o A comunicação operacional possui telemetria via rádio antiga e precária; 
o As estruturas civis apresentam rachaduras; 
o A válvula de retenção única da adutora de saída está inoperante; 
o As válvulas de retenção das saídas das bombas funcionam 

irregularmente; 
o A válvula de alívio de sobre pressões não é confiável; 
o As linhas de adução apresentam elevado coeficiente de rugosidade, 

reduzindo sua capacidade hidráulica; 
o O conjunto moto-bomba n.º 1 apresenta problemas de desgaste em 

alguns componentes; 
o Em determinados períodos do dia os três conjuntos operam 

simultaneamente, causando insegurança na adução em caso de parada 
por falha eletromecânica. 

3.3.3 Estação de tratamento de água 

Os principais problemas da estação são os seguintes: 

o A chegada de água bruta é inadequada hidraulicamente, causando grande 
turbulência à montante da calha Parshall; 

o As condições hidráulicas de escoamento da água após a coagulação não 
favorecem a floculação; 

o A coexistência de duas modalidades diferentes de processo de 
decantação dificulta a operação e a equalização da qualidade; 

o Os decantadores do conjunto 1 não dispõem descarga de fundo; 
o As descargas de fundo existentes não operam satisfatoriamente; 
o O decantador do conjunto 2 apresenta falhas estruturais; 



 
 

 56

o O decantador do conjunto 2 opera afogado em virtude de desnivelamento 
hidráulico das unidades de decantação; 

o Não há confiabilidade no funcionamento correto do fundo falso dos filtros, 
assim como na efetiva capacidade filtrante do leito misto de areia e 
antracito; 

o As válvulas de entrada de água decantada, saída de água filtrada, entrada 
de água de lavagem, bem como seus dispositivos de acionamento 
funcionam precariamente; 

o Insuficiência de volume útil do tanque de contato de cloro, prejudicando a 
desinfecção; 

o O sistema de cloração acha-se localizado longe do ponto de aplicação; 
o O dispositivo de aplicação do cloro não funciona adequadamente; 
o A sala de cloração não dispõe de exaustor e sistema de segurança em 

caso de vazamento; 
o Os equipamentos de dosagem dos produtos químicos acham-se 

instalados em locais inadequados do ponto de vista operacional e de 
segurança; 

o Tanque de poliortofosfato desprovido de equipamento adequado de 
agitação; 

o Equipamento elétrico de transporte de produtos químicos fora das normas 
técnicas; 

o Armazenamento inadequado de produtos químicos, em face da 
necessária segurança; 

o Falta de sistema de tratamento dos lodos gerados pelo processo de 
tratamento da água; 

o Laboratório físico-químico fora das normas de segurança; 
o Falta de laboratório de microbiologia.  

3.4 AÇÕES CORRETIVAS 

As principais ações corretivas em face dos problemas existentes são as 
discriminadas a seguir. 

3.4.1 Manancial de superfície 

o A Fundasa, devidamente suportada pelo organismo operador e pelas 
autoridades ambientais, de saúde pública e de ordenamento do uso e 
ocupação do solo urbano e rural precisa instituir mecanismo de atuação 
efetiva junto às autoridades gestoras do uso, aproveitamento, proteção e 